Tabela 1. Estatística descritiva e de variância dos atributos das perdas na colheita de algodão no solo (PS), nas plantas (PP) e total (PT) com armação de 1,13 m²; 2,25 m² e 4,50 m². 
	Parâmetros
	Perdas (kg ha-1)

	
	Armação A (1,13 m²)
	Armação B (2,25 m²)
	Armação C (4,50 m²)

	
	PS
	PP
	PT
	PS
	PP
	PT
	PS
	PP
	PT

	Média
	308,0a
	135,5a
	443,5a
	377,5b
	171,8b
	549,3b
	332,6c
	154,8d
	487,4cd

	Mediana
	262,2
	133,3
	413,3
	357,8
	151,1
	520,0
	330,0
	150,0
	466,7

	DP
	162,2
	89,0
	167,5
	143,8
	99,2
	151,7
	105,4
	68,4
	118,6

	A
	666,6
	426,7
	755,6
	566,7
	477,8
	622,2
	433,3
	308,8
	490,0

	Cs
	0,66
	0,91
	0,62
	0,38
	1,45
	0,04
	0,46
	0,84
	0,23

	Ck
	-0,01
	1,40
	0,36
	-0,56
	2,96
	-0,55
	-0,31
	1,04
	-0,50

	C.V. 
	52,7
	65,7
	37,8
	38,1
	57,7
	27,6
	31,7
	44,2
	24,3

	AD
	0,662*
	0,562*
	0,422*
	0,376*
	1,304**
	0,668*
	0,453*
	0,891**
	0,448*


DP – desvio padrão; A – amplitude; EP – Erro padrão; C.V. - coeficiente de variação (%); Cs - coeficiente de assimetria; Ck - coeficiente de curtose. AD – probabilidade no teste de Anderson-Darling; *P>0,05 – não significativo (distribuição normal); **P<0,05 – significativo (distribuição não normal)

